



**EDITAL Nº 06/2020**

**MODALIDADE CONCORRENCIA PUBLICA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3002/2020**

**OBJETO:** Concessão onerosa do serviço de estacionamento rotativo de veículos remunerado, nas vias e logradouros públicos, denominado em áreas industriais, comerciais ou residenciais de Zona Azul, e em áreas turísticas ou de preservação ambiental de Zona Verde no Município de Bertioga/SP.

**Esclarecimento à RICARDO STEFANELLO.**

**QUESTIONAMENTO 1:** O item 11.1.1. Do Sistema e Infraestrutura a ser implantado, descreve a estrutura móvel de fiscalização e o item 11.1.2 descreve sobre uma "Central de Monitoramento". Estes sistemas são excludentes, visto que não há tecnologia que filme e associe a leitura por OCR/LAP.

Percebemos aqui a partir da lei que permite a emissão de irregularidade via vídeo monitoramento, foi agregado junto com o OCR, não há sistema que faz isso da forma descrita.

Os sistemas têm apenas os módulos operacionais da parte do OCR, e entendemos que este módulo de controle por central e transmissão ao vivo desconheço quem tenha e duvido muito que funcione da forma descrita.

Assim gostaríamos de maiores esclarecimento sobre esses itens.

**RESPOSTA:** *Entendimento incorreto. Todas as especificações estão contidas no Anexo I - Termo de Referência*

**QUESTIONAMENTO 2:** Item 14.6. Módulo de apoio a autoridade de trânsito, é descrito um sistema de talonário eletrônico muito específico, onde desconheço quem tenha tal sistema. Entendemos que por esta ausência de fornecedores que atendam ao disposto, especialmente as questões de junto à EBCT este item deve ser mais bem detalhado. Acreditamos que se trata do sistema utilizado pelo próprio DETRAN, e mais voltado para empresas de guarda de veículos [Pátio de apreensão].

Gostaríamos de mais informações sobre esse módulo.

**RESPOSTA:** *Entendimento incorreto. Todas as especificações estão contidas no Anexo I - Termo de Referência.*

**QUESTIONAMENTO 3:** O edital não deixa claro qual o horário de funcionamento do serviço fora do período turístico.

**RESPOSTA:** *O horário é o mesmo do período turístico. O próprio cálculo de arrecadação demonstra esse parâmetro.*



*Prefeitura do Município de Bertioga*  
Estado de São Paulo  
*Estância Balneária*

**QUESTIONAMENTO 4:** O edital não deixa claro qual as ruas e áreas envolvidas na área verde e azul do sistema. Solicitamos tal detalhamento.

As ruas serão determinadas por ordem de serviço emitida pelo departamento de Trânsito e levando em consideração as obras no viário que existirem quando da liberação do estacionamento.

**RESPOSTA:** *Não é possível detalhar as vias nesse momento. A licitante deverá ater-se a quantidade de vagas.*